1

ДОГОВОР №_______

г. Екатеринбург              « ___ » ____________20____г

Региональной  спортивной общественной организации инвалидов «Федерация
тхэквондо инвалидов Свердловской области с поражением опорно-двигательного
аппарата», именуемая в дальнейшем «Федерация» в лице президента Половникова Павла
Николаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
__________________________________________________________
именуемая в дальнейшем «Местное отделение», в лице
__________________________________________________________,
действующего(ей) на основании ________________________  с другой стороны,
именуемые в месте «Стороны», исходя из того что:

 Федерация является единственной организацией, в Свердловской области,
именуемой в дальнейшем «Регион», имеющей право составлять, организовывать и
возглавлять делегацию своего Региона по тхэквондо на федеральных, международных,
континентальных и мировых соревнованиях, проходящих под патронажем
Общероссийской Спортивной Общественной Организации Инвалидов «Федерация
Тхэквондо Инвалидов России с Поражением Опорно-Двигательного Аппарата»
именуемая в дальнейшем ФТИР ПОДА, Союза Тхэквондо (ВТФ) России именуемый в
дальнейшем СТР, а также проводить официальные мероприятия согласно календарному
плану на территории Региона;

 Местное отделение признано Федерацией, является её членом, ведет свою
деятельность согласно своего Устава, Устава Федерации, правилам ФТИР ПОДА,
осуществляет управление видом спорта – Тхэквондо и подготовкой сборных команд от
своих Местных отделений.

Стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является: развитие вида спорта –

Тхэквондо, а также взаимодействие Сторон по формированию, координации подготовки и
обеспечению участия в сборной команде Региона, России по Тхэквондо в официальных
соревнованиях.

Для понимания целей настоящего Договора вводятся следующие понятия, которые
означают:

Сборная команда Региона – коллектив спортсменов, тренеров, ученых, других
работников физкультурно-спортивных организаций и организаций спортивной медицины,
являющейся составной частью региональной Федерации, создается в целях подготовки к
соревнованиям по Тхэквондо.

Сборная команда России – объединенный коллектив из спортсменов, прошедших
через систему отбора и включенных в стартовый состав Сборной команды России, и
официальных лиц  (администраторы, тренеры, врачи, массажисты и др. персонал),
обеспечивающих деятельность спортсменов в период выступления на официальных
соревнованиях.

Официальные соревнования/мероприятия – соревнования/мероприятия,
проводимые под патронажем Федерации, ФТИР ПОДА, СТР, Всемирной Федерации
Тхэквондо, и других организаций, имеющих законные взаимоотношения с Федерацией.

 2

Подготовка к официальным соревнованиям/мероприятиям – все
соревнования/мероприятия, предусмотренные единым ежегодным календарным планом
Областных, Всероссийских и Международных спортивных соревнований, учебно-
тренировочные сборы, в которых участвует Сборная команда Региона, а также подготовка
на местах и отбор спортсменов к Олимпийским играм.

Официальная форма – спортивная одежда, обувь и аксессуары, не
противоречащие правилам занятий Тхэквондо, а также соответствующая регламенту
проводимых Официальных соревнований/мероприятия.

Спортивная соревновательная форма – специальная одежда, обувь и
снаряжение, не противоречащие правилам занятий Тхэквондо, а также соответствующая
регламенту проводимых Официальных соревнований/мероприятия.

1.2.Особые условия:

 1.2.1 Местное отделение понимает и соглашается, что Федерация, в соответствии с

положениями и условиями настоящего Договора безусловно и единолично имеет право:
а) предписывать и определять что, все члены Сборной команды Региона обязаны

носить на  соревнованиях официальную форму по установленному перечню;
б) определять, что все члены Сборной команды Региона обязаны быть одеты в

официальную форму на всех церемониях, мероприятиях и объектах официальных
соревнований, кроме промежутка времени непосредственно спортивного соревнования, в
котором участвует спортсмен.

в) определять правила участия в Официальных соревнованиях.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Федерация обязуется:

2.1.1. Безвозмездно предоставить Местному отделению официальную форму  для

участия на Официальных соревнованиях спортсменов из состава сборной команды
Региона.

2.1.2. Безвозмездно предоставить Местному отделению спортивную форму для
участия на Официальных соревнованиях спортсменам из состава сборной команды
Региона.

2.1.3. Обеспечить доступ к электронной почте, а также предоставить право
размещения информации Местному отделению на странице сайта Федерации.

2.1.4. Оказывать содействие, поддержку и помощь в осуществлении связей с
региональными и местными органами исполнительной и представительной власти по
вопросам, представляющим взаимный интерес.

2.1.5.Совместно с органами управления физической культурой и спортом, другими
физкультурно-спортивными организациями участвовать в разработке и реализации
мероприятий (оказывать содействие, поддержку и помощь) по социальной защите членов
сборной команды и созданию для них необходимых  социально-бытовых условий.

2.1.6. Своевременно предоставлять заявки в Оргкомитет на участие в
Официальных соревнованиях.

2.1.7. Своевременно не позднее 15 рабочих дней со дня получения  от Оргкомитета
Официальных соревнований, информировать Местное отделение о сведениях,
содержащих общую программу соревнований.

2.1.8. Аккредитовать членов Сборной команды Региона на Официальных
соревнованиях.

 3

2.1.19. Исполнить все процедурные вопросы, связанные с подготовкой и участием
Сборной команды Региона на Официальных соревнованиях, в объеме и сроки,
установленные Оргкомитетом данного соревнования.

2.1.10. На договорных условиях оказывать организационные, экономические и
иные виды услуг, а также методическую помощь, связанную с деятельностью Местного
отделения, в том числе:

 В материально - техническом обеспечении по вопросам, не вошедшим в
настоящий договор;

 Разработке маркетинговых программ.
2.1.11. Информировать Местное отделение об актуальных вопросах

Международного и Отечественного развития вида спорта Тхэквондо. Приглашать
представителей Местного отделения для участия в работе руководящих органов
Федерации.

2.2. Федерация имеет право:

2.2.1. Привлекать членов Сборной команды Региона к информационно-рекламной

кампании.
2.2.2. Приостановить исполнение своих  обязательств по настоящему Договору в

случае нарушения Местным отделением принятых обязательств.

2.3. Местное отделение обязуется:

2.3.1. Формировать сборную команду от Местного отделения для подготовки и

участия в Официальных  соревнованиях по письменному согласованию с Федерацией.
2.3.2. Обеспечить соблюдение  положений антидопингового Кодекса олимпийского

движения среди спортсменов во время учебно-тренировочного процесса и участия во всех
Официальных  соревнованиях.

2.3.3. Предлагать Федерации кандидатуры главных (старших) тренеров и врачей
Сборной команды Региона от Местного отделения.

2.3.4. Согласовывать мероприятия по коррекции программ подготовки Сборной
команды Региона к выступлениям  на Официальных соревнованиях.

2.3.5.  Гарантировать безусловное ношение всеми членами Сборной команды
Региона Официальной формы, безвозмездно переданной Федерацией.

2.3.6. Гарантировать письменное согласование с Федерацией рекламных проектов
Местного отделения и ее партнеров с участием членов Сборной команды Региона.

2.3.7. Предусматривать интересы Федерации в коммерческих, информационно-
рекламных проектах Местного отделения проводимых с участием членов Сборной
команды Региона.

2.3.8. Обеспечить участие членов Сборной команды Региона от Местного
отделения по приглашению Федерации на централизованные учебно-тренировочные
сборы со средствами индивидуальной защиты.

2.3.9. Принимать участие в проводимых Федерацией Официальных соревнований и
мероприятий.

2.3.10. Участвовать в программах и генеральных соглашениях Федерации,
относящихся к подготовке Сборной команды Региона.

2.3.11. Осуществлять совместно с тренерской комиссией Федерации контроль за
тренировочным процессом спортсменов Сборной команды Региона и выполнения ими
планов тренировочной работы по подготовке к Официальным соревнованиям.

2.3.12. Оказывать организационно-методическую и иную помощь училищам
олимпийского резерва и спортивным школам.

 4

2.3.13. Проводить работу по лицензированию тренеров, судей и специалистов на
семинарах, организованных  Федерацией, ФТИР ПОДА.

2.3.14. Своевременно письменно информировать Федерацию о персональном
составе, изменениях в руководящих и рабочих органах Местного отделения.

2.3.15. Размещать эмблему ФТИР ПОДА на обложке своих периодических и
специальных печатных изданий.

2.3.16. Выполнять решение Исполкома и комиссий Федерации, а также  в случае
нарушения дисциплинарного кодекса Федерации оплачивать штрафные санкции.

2.3.17. Письменно согласовывать с Федерацией вступление Местного отделения на
правах коллективных членов в другие общественные и иные организации.

2.4. Федерация имеет право

2.4.1. Самостоятельно заключать контракты и договора со сторонними

организациями на обеспечение Сборной команды Региона Официальной формы,
Спортивной соревновательной формой для участия в Официальных
соревнованиях/мероприятиях.

2.4.2. Представлять спортсменов Местного отделения, иных лиц к присвоению
наград, учрежденных ФТИР ПОДА, ОКР (Олимпийский Комитет России) и
Министерством спорта, туризма и молодежной политики.

2.5. Стороны обязуются:

2.5.1. Осуществлять согласованную деятельность по формированию состава

Сборной команды Региона, организации обеспечения ее подготовки и участия в
Официальных соревнованиях.

2.5.2. Участвовать в разработке и согласовании:
 Единого календарного плана Официальных

соревнований/мероприятий;
 Положения о проведении Официальных соревнований/мероприятий;
 Программы «Развитие Тхэквондо в Регионе»

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим
гражданским законодательством РФ.

3.2. В случае если член/члены Сборной команды Региона от Местного отделения
нарушит обязательства, предусмотренные 2.3. настоящего Договора, то Федерация в праве
взыскать с Местного отделения штраф в размере десяти процентов учётной ставки
банковского процента действующей на день уплаты неустойки (штрафа пеней) ставки
рефинансирования Центрального банка РФ за каждого члена, а в случае причинения
материального ущерба, неисполнением либо ненадлежащим исполнением условий
настоящего договора – возмещение материального ущерба в полном объёме. Выплата
штрафа не освобождает Местное отделение от возмещения материального ущерба.

 3.3 Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Договору определяет создаваемая для этих целей экспертная комиссия из представителей
ФТИР ПОДА, Федерации и Местного отделения. По согласования Сторон в экспертную
комиссию могут, включены третьи лица.

3.4. При  неисполнении или ненадлежащем исполнении одной из Сторон
обязательств по настоящему Договору экспертная комиссия предлагает все возможные
меры к урегулированию возникшего спора. В случае невозможности разрешить

 5

разногласия путем переговоров спор предлагается на рассмотрение в Спортивный
арбитражный суд по месту нахождения Истца.

4. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

4.1. Настоящий Договор заключен сроком до 01 января 2013 года и вступает в силу

от даты его подписания.
4.2. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут только по

письменному соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут в течение 30

календарных дней, по письменному требованию одной из Сторон, в связи с
существенными изменениями обстоятельств, из которых Стороны исходили при
заключении настоящего Договора.

5. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Региональная  спортивная общественная
организация инвалидов
«ФЕДЕРАЦИЯ ТХЭКВОНДО
ИНВАЛИДОВ СВЕРДЛОВСКОЙ
ОБЛАСТИ  С ПОРАЖЕНИЕМ ОПОРНО-
ДВИГАТЕЛЬНОГО АППАРАТА»

______________________________
______________________________
______________________________
______________________________

Адрес: 620047, г.Екатеринбург, ул.Совхозная,
дом 19, офис 306
ОГРН 111660000472
ИНН 6673230182
КПП 667301001

______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________

Совершено в г.Екатеринбурге «_____»___________20____года,  на пяти листах, в двух
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу

Президент  П.Н.Половников

М.П.        М.П.